
Индикатори за квалитет на работата на училиштата

Подрачје бр. 1: Наставни планови и програми

Бр
.

Индикатор за квалитет Теми

1.1 Реализација на наставните 
планови и програми

• Применувани наставни планови и програми
• Информираност на родителите и учениците за наставните 

планови и програми
• Приспособување на наставните програми на децата со 

посебни образовни потреби
• Избор на наставни предмети
• Планирање на активности за реализација на слободните 

часови/проектните активности на училиштето
• Реализација на проширени програми

1.2 Квалитет на наставните планови 
и програми

• Родова и етничка рамноправност и мултикултурна 
сензитивност во наставните програми и учебните помагала

• Интегрирање на карактеристиките и потребите на 
локалната средина во наставните програми и наставните 
помагала

• Интегрирање на општите (меѓупредметните) цели на 
образованието

• Влијание на наставниците, родителите и социјалните 
партнери врз наставните планови и програми

1.3 Воннаставни активности • Обем и разновидност на планираните и реализираните 
воннаставни активности

• Опфатеност на учениците со воннаставните активности
• Вклученост на учениците во изборот и планирањето на 

работата во воннаставните активности
• Афирмирање на учениците и на училиштето преку 

воннаставните активности
Подрачје бр. 2: Постигања на учениците

Бр
.

Индикатор за квалитет Теми

2.1 Постигања на учениците • Следење на постигањата на учениците од различен пол, 
етничка припадност (и јазикот на наставата) според 
наставни предмети и според квалификациони периоди

• Подобрување на постигањата на учениците од различен 
пол, етничка припадност (и јазикот на наставата)

• Идентификација на учениците со тешкотии во учењето, на 
надарените ученици и на учениците со посебни образовни 
потреби

• Подобрување на постигањата на учениците преку 
редовната и дополнителната настава

• Следење на постигањата на редовните и вонредните 
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ученици при премин од еден во друг циклус и од едно до 
друго ниво на образование

• Следење на хоризонтално и вертикално движење на 
учениците

2.2 Задржување/осипување на 
учениците

• Опфат на учениците
• Редовност во наставата
• Осипување на учениците
• Премин на ученици од едно училиште во друго

2.3 Повторување на учениците • Ученици кои не ја завршуваат годината

Подрачје бр. 3: Учење и настава

Бр
.

Индикатор за квалитет Теми

3.1 Планирања на наставниците • Поддршка и следење на планирањата на наставниците
• Индивидуални планирања на наставниците
• Размена на искуства и информации при планирањето
• Распоред на часови

3.2 Наставен процес • Наставни форми и методи
• Употреба на ИКТ во наставата
• Избор на задачи, активности и ресурси
• Интеракција меѓу наставниците и учениците
• Приодот на наставникот кон учениците
• Следење на наставниот процес

3.3 Искуства на учениците од 
учењето

• Средина за учење
• Атмосфера за учење
• Поттикнување на учениците за преземање одговорност
• Интеракција на учениците меѓу себе и со возрасните во 

училиштето
3.4 Задоволување на потребите на 

учениците
• Идентификување на образовните потреби на учениците
• Почитување на различните потреби на учениците во 

наставата
3.5 Оценувањето, како дел од 

наставата
• Училишна политика за оценување
• Методи и форми на оценување
• Користење на информациите од оценувањето во наставата

3.6 Известување за напредокот на 
учениците

• Известување на родителите за напредокот на учениците

Подрачје бр. 4: Поддршка на учениците

Бр
.

Индикатор за квалитет Теми

4.1 Севкупна грижа за учениците • Заштита од физички повреди и елементарни непогоди
• Превенција од насилство
• Заштита од пушење, алкохол и дрога
• Квалитет на достапна храна
• Поддршка на учениците со телесни пречки во развојот
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• Грижа за учениците од социјално загрозени семејства

4.2 Здравје • Хигиена и заштита од болести
• Грижа за учениците со здравствени проблеми

4.3 Советодавна помош за 
понатамошно образование на 
учениците

• Давање помош при избор на занимањето/институцијата за 
понатамошно образование, доусовршување или 
вработување

• Грижа за учениците со емоционални потешкотии
4.4 Следење на напредокот • Водење евиденција за индивидуалниот напредок на 

учениците
• Анализа на напредокот на учениците по паралелки

Подрачје бр. 5: Училишна клима

Бр
.

Индикатор за квалитет Теми

5.1 Училишна клима и односи во 
училиштето

• Углед/имиџ на училиштето
• Кодекс на однесување
• Училишна клима
• Поведение и дисциплина во училиштето 
• Партиципација на учениците во решавањето проблеми и 

донесувањето одлуки
5.2 Промовирање на постигањата • Промовирање на личните постигања на учениците

• Промовирање на постигањата во име на училиштето
5.3 Еднаквост и правичност • Познавање на правата на децата

• Еднаков и правичен третман на сите ученици
• Прифаќање и промовирање на мултикултурализмот

5.4 Партнерски однос со родителите 
и со локалната и деловната 
заедница

• Соработка на училиштето со родителите
• Соработка со локалната заедница
• Соработка со деловната заедница и невладиниот сектор

Подрачје бр. 6: Ресурси

Бр
.

Индикатор за квалитет Теми

6.1 Сместување и просторни 
капацитети

• Просторни услови
• Искористеност на просторните капацитети

6.2 Наставни средства и материјали • Опременост со стручна литература и наставни средства и 
помагала

• Училишна библиотека
• Потрошен материјал

6.3 Обезбедување на потребниот 
наставен кадар

• Број на вработени и соодветност на наставниот кадар
• Ефективност и распоредување на кадарот
• Стручната служба како поддршка на наставниот кадар

6.4 Следење на развојните потреби • Професионален развој на наставниците
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на наставниот кадар

6.5 Финансиско работење во 
училиштето

• Постапки со кои се обезбедува почитување на законската 
регулатива за финансиско работење

• Транспарентност во планирањето и трошењето на 
училишниот буџет

Подрачје бр. 7: Управување, раководење и креирање политика

Бр
.

Индикатор за квалитет Теми

7.1 Управување и раководење со 
училиштето

• Управување со училиштето
• Раководење со училиштето

7.2 Цели и креирање на училишната 
политика

• Јасност и соодветност на целите
• Процедури за креирање на училишната политика

7.3 Развојно планирање • Цели на развојното планирање
• Професионален развој / стручно усовршување на кадарот
• Материјално-технички средства
• Инфраструктура
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